

Số 2227 /BC-SYT

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 9 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giải quyết và thực hiện kiến nghị của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.**

Thực hiện công văn số 4195/UBND-TH ngày 13/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xem xét, giải quyết và thực hiện kiến nghị của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung Ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Sở Y tế phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết và thực hiện kiến nghị thứ năm tại Báo cáo số 378/BC-MTTW-ĐCT ngày 19/5/2017 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam liên quan đến việc kiểm tra, phát hiện và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm, cụ thể như sau:

#### **1. Kết quả thực hiện việc xử lý vi phạm về An toàn thực phẩm**

##### **1.1. Ngành Y tế:**

Căn cứ Nghị định 07/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, năm 2013, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) được Sở Y tế giao nhiệm vụ cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành, đã tiến hành triển khai thực hiện thanh tra chuyên ngành và áp dụng Nghị định 91/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và được thay thế tại Nghị định số 178/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm vi phạm. Tại các tuyến tỉnh, huyện, xã đều thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm về ATTP. Từ năm 2013, kết quả thanh, kiểm tra và xử lý vi phạm như sau:

- Năm 2013, thành lập 815 Đoàn thanh tra, kiểm tra 20.417 lượt cơ sở, trong đó: 1.613 cơ sở vi phạm, phạt tiền 179 cơ sở với số tiền phạt là: 340.500.000đ (trong đó, tuyến tỉnh: 99.100.000đ).

- Năm 2014, thành lập 1.898 Đoàn thanh tra, kiểm tra 20.180 lượt cơ sở, vi phạm: 4.023 cơ sở, phạt tiền 160 cơ sở, với số tiền phạt: 203.850.000đ (trong đó, tuyến tỉnh: 163.050.000 đ), tạm đình chỉ hoạt động 9 cơ sở.

- Năm 2015, thành lập 2.047 Đoàn thanh tra, kiểm tra 25.394 lượt cơ sở, vi phạm 3.336 cơ sở, phạt tiền 93 cơ sở, tổng số tiền: 258.500.000đ (trong đó, tuyên tỉnh: 242.500.000đ), tạm đình chỉ hoạt động 18 cơ sở.

- Năm 2016, thành lập 2.009 Đoàn thanh tra, kiểm tra 18.249 lượt cơ sở thực phẩm, trong đó: 1.869 cơ sở vi phạm, phạt tiền 141 cơ sở với số tiền phạt là: 233.400.000đ (trong đó, tuyên tỉnh: 178.150.000đ), tạm đình chỉ hoạt động 8 cơ sở.

- 06 tháng đầu năm 2017, đã thành lập 988 Đoàn thanh tra, kiểm tra 8.413 cơ sở thực phẩm, trong đó: 1.243 cơ sở vi phạm, phạt tiền 75 cơ sở với số tiền phạt là: 109.050.000đ (trong đó, tuyên tỉnh: 85.400.000đ), tạm đình chỉ hoạt động 9 cơ sở.

## **1.2. Ngành Nông nghiệp**

### **a. Công tác thanh tra chuyên ngành**

\* Đối với vật tư nông nghiệp (VTNN):

- Tiến hành thanh tra tại 206 cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Qua thanh tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 33.875.000 đồng với các lỗi vi phạm về ghi nhãn hàng hóa, không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh.

\* Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản:

- Tiến hành thanh tra 454 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản. Trong quá trình thanh kiểm tra, thực hiện lấy 13 mẫu nước tiểu heo tại các cơ sở chăn nuôi heo để test nhanh chất cấm Salbutamol; kết quả cả 13 mẫu đều âm tính. Kết quả: Lập biên bản nhắc nhở 86 trường hợp mắc phải những vi phạm nhẹ.

### **b. Công tác thanh tra liên cơ quan, liên ngành:**

\* Đối với lĩnh vực VTNN:

- Thực hiện thanh tra liên ngành, liên cơ quan tại 49 cơ sở kinh doanh VTNN. Lấy mẫu: 30 mẫu (thức ăn chăn nuôi, Thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật) để kiểm tra chất lượng, chất kháng sinh và chất cấm. Kết quả phân tích: 04/30 mẫu không đảm bảo chất lượng.

- Kết quả: Xử phạt vi phạm hành chính 10 cơ sở. Tổng số tiền xử phạt là: 65.450.000đ, đồng thời yêu cầu Công ty trách nhiệm hữu hạn Arysta LifeScience Việt Nam thu hồi 02 sản phẩm vi phạm, thời gian 30 ngày kể từ ngày 07/02/2017.

\* Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản:

Thanh tra tại 28 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Thực hiện kiểm tra nhanh chất cấm Salbutamol trong 18 mẫu nước tiểu heo tại các trại chăn nuôi heo, lấy 12 mẫu để kiểm tra các chỉ tiêu về ATTP; Kết quả: 18/18 mẫu âm tính với Salbutamol, 01 mẫu trái cây có tồn dư hoạt chất cấm

carbendazim, 02 mẫu thịt nhiễm khuẩn Salmonella. Kết quả: xử phạt vi phạm hành chính: 01 cơ sở với hành vi kinh doanh trái cây có hoạt chất cấm; Tổng số tiền xử phạt: 405.000 đồng. Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh có mẫu kiểm nghiệm phát hiện nhiễm vi khuẩn Salmonella. Đoàn Thanh tra yêu cầu chủ cơ sở phải thường xuyên tiêu độc, khử trùng khu vực giết mổ và phải giết mổ heo trên sàn nhằm đảm bảo vệ sinh Thú y; đồng thời có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp cơ sở giết mổ cho phù hợp cho công tác vệ sinh thú y.

### **1.3. Ngành Công Thương:**

#### **a. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm:**

Từ năm 2015 đến thời điểm báo cáo, lực lượng Quản lý thị trường, Sở Công Thương đã kiểm tra, phát hiện 71 vụ vi phạm, xử phạt 56 vụ, thu 69.255.000 đồng, nhắc nhở không xử lý 13 vụ và tịch thu 02 vụ do chủ hàng từ bỏ quyền sở hữu, trong đó đa số các vi phạm gồm: không có các thủ tục pháp lý, thực phẩm quá hạn sử dụng, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

#### **b. Công tác thanh tra:**

Hàng năm, Giám đốc Sở phê duyệt Kế hoạch thanh tra của Thanh tra Sở Công Thương và Chi cục Quản lý thị trường tại các Quyết định số 2135/QĐ-SCT ngày 12/12/2014, Quyết định số 2044/QĐ-SCT ngày 09/12/2015 và Quyết định số 2071/QĐ-SCT ngày 13/12/2016. Theo đó, Chi cục Quản lý thị trường đã tiến hành thanh tra tại 3 doanh nghiệp gồm: Nhà máy sản xuất Tinh bột mỳ Quảng Ngãi cơ sở II, Nhà máy bia Dung Quất, Công ty TNHH Thụy Trâm.

Qua thanh tra đã làm rõ, giúp các đơn vị được thanh tra khắc phục, chấn chỉnh các tồn tại trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xử lý nghiêm các sai phạm.

#### **c. Công tác phối hợp liên ngành:**

Cử cán bộ tham gia tổ chuyên trách giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP; tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, chuyên đề về rượu,...

## **2. Những khó khăn, tồn tại**

- Các quy định về vệ sinh ATTP nhiều nhưng chưa thống nhất giữa các bộ, ngành, nhiều quy định chi tiết khó thực hiện trong quá trình kiểm tra, như: điều kiện cơ sở cấp huyện, xã quản lý rất khó thực hiện đảm bảo quy tắc 01 chiều; cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố phải thực hiện kiểm tra nguồn nước sử dụng ăn uống, khám sức khỏe cho người tham gia chế biến định kỳ; hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ nguồn nguyên liệu rau, củ, quả, thịt, trứng...

- Công tác thanh tra, kiểm tra giữa các cơ quan chức năng vẫn chưa có sự phối hợp chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng chồng chéo, trùng lặp nội dung trong thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP, nhưng lại bỏ sót trong quản lý, thanh kiểm tra nhiều sản phẩm và nhóm sản phẩm đã được phân công quản lý.

- Hoạt động xử lý vi phạm về vệ sinh ATTP tại tuyến huyện và tuyến xã chưa nhận sự quan tâm của chính quyền địa phương, chưa kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

- Hầu hết các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh hoạt động với quy mô nhỏ lẻ; sản xuất, kinh doanh thực phẩm thủ công, điều kiện cơ sở, trang thiết bị lạc hậu, thêm vào đó kiến thức, thực hành của người tham gia chế biến, kinh doanh thực phẩm còn hạn chế. Trong khi đó, các cơ sở nhỏ lẻ thường là sản xuất, kinh doanh thực phẩm tự phát, theo vụ mùa rất khó cho cơ quan chức năng trong quản lý và xử lý vi phạm.

### 3. Kiến nghị:

- Các cơ quan được giao chức năng quản lý nhà nước về ATTP tuân thủ nghiêm túc Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức phân công, phân cấp, kiểm soát đối với các nhóm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản, để tránh chồng chéo và bỏ sót trong quản lý, trùng lặp trong thanh kiểm tra. Các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm về ATTP.

- Nâng cao năng lực cho mạng lưới làm công tác quản lý vệ sinh ATTP các cấp, như: củng cố mạng lưới quản lý tại các cấp; đầu tư kinh phí thực hiện, hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ trong quản lý và thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP.

- Kính đề nghị Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan có văn bản hướng dẫn cụ thể, cho phép địa phương sử dụng nguồn kinh phí xử phạt hành chính các hành vi vi phạm về ATTP để thực hiện các hoạt động tăng cường công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh, theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Y tế kính báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Công Thương, NN&PTNT;
- GD, PGD Sở;
- Thanh tra Sở;
- Văn phòng Sở;
- Chi cục ATVSTP;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Đức